3

[image: image1.jpg]

Дума  городского  округа  Красноуральск

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от  29  марта 2018 года № 97
город Красноуральск

Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы городского округа Красноуральск о результатах своей деятельности, о деятельности   администрации городского округа Красноуральск, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского округа Красноуральск

В целях реализации исключительной компетенции Думы городского округа Красноуральск по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления городского округа Красноуральск полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии со статями 35, 36, 37 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 27 Устава  городского округа Красноуральск, руководствуясь статьей 23  Устава  городского округа Красноуральск, Дума  городского округа Красноуральск

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о ежегодном отчете главы городского округа Красноуральск о результатах своей деятельности, о деятельности   администрации городского округа Красноуральск, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского округа Красноуральск (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Думы городского округа Красноуральск:
1) от 28 марта 2011 года № 628 «Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы городского округа Красноуральск о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского округа Красноуральск»;
2) от 28 марта 2011 года № 629 «Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы администрации городского округа Красноуральск о результатах своей деятельности и деятельности администрации городского округа Красноуральск, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского округа
».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Красноуральский рабочий» и разместить на официальном сайте Думы городского округа Красноуральск в сети Интернет (http://www.dumakrur.ru).

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законодательству и местному самоуправлению (Ю.А. Мурзаев)

Председатель Думы

городского округа Красноуральск                                               А.В. Медведев

Глава городского округа

Красноуральск                                                                             Д.Н. Кузьминых

Утверждено
решением Думы

городского округа Красноуральск

от  29 марта 2018 года  № 97
Положение

о ежегодном отчете главы городского округа Красноуральск о результатах своей деятельности, о деятельности   администрации городского округа Красноуральск,
 в том числе о решении вопросов, поставленных Думой
городского округа Красноуральск
1. Положение о ежегодном отчете главы городского округа Красноуральск о результатах своей деятельности, о деятельности   администрации городского округа Красноуральск, в том числе о решении вопросов, поставленных Думы городского округа Красноуральск (далее по тексту - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Красноуральск (далее по тексту – Устав городского округа).

2. Настоящее Положение устанавливает общие правила подготовки ежегодного отчета главы городского округа Красноуральск (далее по тексту – глава городского округа) о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой городского округа Красноуральск (далее по тексту – ежегодный отчет главы городского округа), направления его в Думу городского округа Красноуральск (далее – Дума).

3. Понятия, используемые в настоящем Положении:

1) деятельность главы городского округа - осуществление главой городского округа полномочий, установленных частью 4 статьи 36 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом городского округа;

2) деятельность администрации городского округа Красноуральск - осуществление администрацией городского округа Красноуральск (далее по тексту - администрация городского округа) полномочий по решению вопросов местного значения, установленных Уставом городского округа, и осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области;

3) вопросы, поставленные Думой городского округа Красноуральск, - вопросы, поставленные Думой в форме депутатских запросов.

4. Ежегодный отчет главы городского округа должен содержать следующую информацию:

1) об осуществлении в отчетном году главой городского округа собственных полномочий как высшего должностного лица городского округа, результативности данной деятельности;

2) об осуществлении администрацией городского округа полномочий по решению вопросов местного значения, определенных Уставом городского округа;
3) о социально-экономическом развитии городского округа Красноуральск за отчетный год, в том числе о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городского округа за отчетный год и их планируемых значениях, основываясь на показателях Типовой формы доклада, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 года № 1317;

4) об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления городского округа федеральными законами и законами Свердловской области;

5) о решении вопросов, поставленных Думой городского округа в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 настоящего Положения, в отчетном периоде;

6) об эффективности долгосрочных и краткосрочных муниципальных программ, действовавших в истекшем году;

7) о результатах мониторинга реализации документов стратегического планирования в сфере социально-экономического развития городского округа.

8) о задачах главы городского округа, органов местного самоуправления на предстоящий период (год), сформированных на основе анализа их деятельности за предыдущий период.

5. Отчетный период - календарный год с 1 января по 31 декабря.

6. Ежегодный отчет главы городского округа в срок до 01 мая года, следующего за отчетным, предоставляется главой городского округа в Думу для рассмотрения.
7. Если период деятельности главы городского округа в отчетном году составляет менее одного года, то отчет предоставляется за фактический период деятельности.

8. Порядок подготовки ежегодного отчета главы городского округа при необходимости устанавливается постановлением главы городского округа.

9. Ежегодный отчет главы городского округа в письменном виде предоставляется в Думу с сопроводительным письмом. Дополнительно ежегодный отчет главы городского округа направляется в Думу в электронном виде.

10. Ежегодный отчет главы городского округа предварительно рассматривается на заседаниях постоянных комиссий Думы.

11. Предложения и замечания по ежегодному отчету главы городского округа направляются главе городского округа не позднее трех рабочих дней с момента предварительного рассмотрения.

12. Доработанный ежегодный отчет главы городского округа повторно направляется в Думу главой городского округа не позднее семи календарных дней до дня заседания Думы, на котором будет рассматриваться ежегодный отчет главы городского округа.

13. По итогам предварительного рассмотрения Дума разрабатывает проект решения Думы о ежегодном отчете главы городского округа.

14. Ежегодный отчет главы городского округа рассматривается на заседании Думы, которое проводится не позднее 30 календарных дней с момента получения отчета главы городского округа. Присутствие главы городского округа на этом заседании является обязательным.

15. По результатам рассмотрения ежегодного отчета главы городского округа деятельность главы городского округа может быть признана либо удовлетворительной, либо неудовлетворительной.

16. В случае если деятельность главы городского округа по результатам отчета главы городского округа признана неудовлетворительной, то в решении Думы устанавливается обязанность главы городского округа принять меры по устранению выявленных недостатков, и устанавливаются сроки рассмотрения Думой информации главы городского округа о принимаемых мерах по улучшению его деятельности.

17. Если деятельность главы городского округа на протяжении двух лет подряд по результатам его ежегодных отчетов признается неудовлетворительной, то это является в соответствии с федеральным законом, устанавливающим общие принципы организации местного самоуправления в Российской Федерации, основанием для удаления главы городского округа в отставку.

18. Решение Думы о ежегодном отчете главы городского округа подлежит обязательному опубликованию в газете «Красноуральский рабочий».
19. Текст ежегодного отчета главы городского округа размещается на официальном сайте органов местного самоуправления http://krur.midural.ru/.